Sam, quā nūbil p̄fstantijs hominijs a Deo dātum ēsse agnōvit antiquitas, reformandi conatus. Etenim vix solūm consenderas, cum de me in terras TUAS revocando & de fortūnis meis omni ex parte augendis cogitares, cumque Rex Sueciae, Hassie Landgravius, acre mē dimittere vellet, cuius munificētia ac protectione prorsus singulari inter tot inimicorum insultus ac funesta molimina tutus ac securus per multos annos fueram usus, ipsemet effecisti, ut veniam abeundi ac Halam redeundi impetrarem. Publice igitur MAJESTATI TUÆ gratias immortales būmillima ac venerabunda mente agere jubeat pietas, sine ingratitudinis labi non intermittendas. Ea est ratio, qua p̄sens operum meorum volumen ad pedes MAJESTATIS TUÆ subiectissima mente deponere jubeat, tanquam animi gratis tesseram, ut pateat orbī universo, quicquid ad amplificandos generis humani thesauros, quos in veritatibus ad augendam felicitatem hominum utilibus consistere certum ac exploratum est, indefessa opera post bac collaturus sum, id totum munificētia TUÆ deberi. Primi statim diebus, cum, Regum SAPIENTISSIME, regnum oculis omnium in TE cogversis capesseres, celeri gradu fama minime fallax exhibat per arbem universum, fore ut per MAJESTATEM TUAM scientiis ac artibus suis restituatur bonos, & eadem longe lateque diffundantur, quo sane munere augustius humano generi dare nequeunt Reges. Et quamvis divina prudētia contigerit, ut in ipso statim regimyis limine Mars ad se TE totum traxisse videvetur, ut TE Heroem agnoscant Gentes potentia ac fortitudine p̄fstantem; non tamen adeo infestus est Mars Minervæ, ut amico fædere jungi non possint. Quamobrem non vana spe expectanq; Saturniam etatem a Te in Terram reducendam, ubi pace Germanie, immo Europa universa restitura TIBI ipsi redderis, ut Marte lampada tradente Minerva, quod de scientiis ac artibus propagandis & amplificandis summa prudētia apud animum TUUM statuisti, ipso opere exequaris. Servet TE Deus, REX vere AUGUSTE, Delictum generis humani, & consiliis TUIS respondere jubeat eventum. Ita votet.

AUGUSTÆ MAJESTATIS TUÆ.

būmillimus ac subiectissimus
CHRISTIANUS WOLFIUS
PRÆ-

P R A E F A T I O.

Rodit jam ex intervallo pars secunda juris naturæ. Quod id sit longius, ne mireris: primum enim cogitatio de mutando domicilio, deinde ipsa mutatio moram injectit operi cepto continuaudo. Cum enim anno 1740. in lucem prodiret pars prima, ad professionem, in Academia Ultrajectina lautis conditionibus invitabar, quam præter commoda privata, scientiarum propagandæ ac naturalis præsertim felicius perficiendæ opportunitas non parum commendabat. Exiguo intervallo interjecto Rex Borussiarum pro voluntate in scientias carumque cultores ac me imprimis propensissima conditionibus splendidissimis ac lautissimis me Halam revocabat. Fatorum meorum non ignari facile per se judicabunt, quænam mihi fuerint rationes, cur providentia divinæ singulari tribuerem reditum adeo honorificum in Academiam Fridericianam. Erat tamen Marburgi non modo commodissima mearum Musarum sedes, verum etiam ea rei meæ familiaris ratio, quæ vel insolita munificentia alibi vix ac ne vix quidem in melius mutari posse videbatur, quemadmodum jam publice professus sum (*a*). Dudum quoque decreveram vitam Marburgi fiaire, probe gnarus sedem, qua sedemus, commodam non sine gravissimis rationibus mutandam esse, & gratus in Domum Hassiacam animus cogitationem omnem a mutando domicilio retrahebat. Inter has animi distractiones de continuando Jure naturæ cogitare non licebat, præsertim eum novæ editioni Tomi primi Elementorum Matheseos vacarem, cuius maxima pars per æstatem anni 1740. typis descriebatur, donec sub ejus finem in Algebra gradum sistere jubebat domicilij translatio. Qui factum fuerit, ut ex tam dubiis animi fluctibus emergerim & quomodo quasi nolentem ad mutandum domicilium traxerint fata, alibi jam dixi (*b*). Cum Halam rediisse die sexta Decembris urbem ingressus & in rebus meis adornandis totus essem; statim munus Pro-Rectoratus negotiosissimum mihi offerebatur: & quamvis onus hoc declinarem, semestri tamen spatio elapsio eidem ut hu-

(*a*) In Programmate de necessitate methodi scientiarum & genuino usu Juris Naturæ Gentium p. 4. (*b*) loc. cit. p. 6. 7.

meros meos submitterem tandem mihi persuaderi passus sum ob rationes fatis prægnantes. Moram igitur facile excusabunt, qui æqui rerum arbitri sunt. Rationes moræ silentio præterire haud debebam, propterea quod, qui iniurium in me animum nondum deposuerunt, sed invidia potius exacerbarunt, mendaces sparserunt rumores, quasi animi corporisque vires adeo defecissent, ut muneri meo obeundo non par sim, nec animum ad scribendum eodem, quo ante, successe appellere detur, cum tamen idem adhuc vigor sit, anno climaëterico magno inter tot curas & labores exacto, qui fuerat ante hos octodecim annos, cum Hala Marburgum tanquam in asylum secederem. Et quoniam confido, Deo providente eundem vigorem adhuc conservatum iri, operam quoque datus sum, ut non interrupta continuatione mora pensetur.

Præsentem partem secundam quod attinet, agit ea de dominio ac inde resultantibus Juribus una cum iis connexis obligationibus. Dominia furrogata in locum communionis rerum primævæ. Quamobrem necesse erat hanc ante explicari, quam de dominio ageremus. Dominia nimurum inde orta, quod jus naturæ omnium commune fieri coepit proprium. Quamobrem quale sit jus, dominium & quænam iura particularia hinc descendant, nemo intime perspicit, nisi qui communionem primævam intime perspectam habet. Vulgo Autores de communione rerum primævæ non nisi perfunditorie agunt, immo non desunt Jetti, qui eandem ex jure naturæ eliminandam esse contendunt, non alia certe de causa, quam quod originem omnis juris non satis profunde scrutati sunt, nec quomodo alia ex aliis obstetricantibus obligationibus nascantur pviderunt. Quodsi quis attenta mente perlegit, quæ a nobis in præsenti volumine demonstrata sunt, is non modo comprehendet, quam necessaria sit ampla de communione primævæ tractatio, ne doctrina de dominio luce sua destituatur; verum etiam abunde convincetur, communionem primævam legi naturæ ex ase convenire, et si nec ea repugnante in ejus locum dominia successerint. Qui iura intime perscrutari voluerit, is primo loco perpendere debet, quale sit jus aliquod in statu naturali originario, quodnam jus gignat in adventitio, introductis dominiis ac imperiis privatis. Deinde inquirendum est, quamnam mutationem subeant hæc iura in statu civili, ut pateat quid tum vi notio-

nis civitatis in genere, tum vi formæ regiminis & status ci-
vitatis in specie addendum vel demendum sit juri naturali,
ut efficiatur jus civile, quod vel civitati omni, vel in spe-
cie huic vi formæ ac status sibi proprii convenit. Ita demum
penitus inspiciuntur Jura tam naturalia, quam positiva, &
liquido constat, quomodo civilia ex naturalibus efficientur,
& quænam horum in omni civitate recipi possint, quænam
vero inepte introducantur. Multi conqueruntur de legibus
Romanis absurdè apud nos receptis, quod a nostris moribus
abhorreant. quod etsi verum sit de iis legibus, quæ ratio-
nem sufficientem in statu Reip. Romanæ agnoscunt, adeo
que Romanorum propriæ recte dicuntur, earum tamen a ce-
teris differentiam hactenus non satis ostenderunt Juris Roma-
ni interpretes. Quodsi quis ea, quam dixi, methodo leges
Romanas ad examen revocare voluerit, is ipso facto convin-
cetur, vera esse, quæ a nobis dicuntur. Neque enim loqui-
mur nisi experta, qui ejus rei periculum fecimus, cum in
Lectionibus publicis differentias Juris naturalis ac Romani
secundum ordinem Institutionum explicaremus. Nullus dubi-
to fore, ut mentem meam plenius perciperet, si vel unum
titulum Institutionum hoc modo evolveremus: instituti vero
præsentis ratio id minime permittit. Rectius fidem oculatam
dabimus suo loco, quando theoriam legum civilium natura-
lem demonstraturi sumus. In parte prima explicavimus Jura
quæ homini connascuntur primaria, una cum obligationi-
bus respondentibus. Ex iis a priori deducuntur, quæ de com-
munione rerum primæva tradidimus. Dominium resultat, dum
ex jure communī efficitur proprium, quemadmodum jam
ante insinuavimus. Quicquid vero de dominio & resultanti-
bus inde Juribus ac cum iis connexis obligationibus demon-
stratum fuit, id suo modo jam obtinuit in communione pri-
mæva, nec introductis dominiis locum haberet, nisi in com-
munione primæva jam locus aliquis eidem fuisset. Minime
existimandum est, factō humano demum effici Jura naturæ,
quin potius certum est, Jura homini connata in statu ad-
ventitio solummodo mutationem quandam subire pro ratio-
ne hujus status. Qui attentionem sufficientem afferunt ad
præsentem de communione primæva ac dominio tractatio-
nem perpendendam, modo jurium in parte prima explicato-
rum fuerint probe memores, hanc jurium immutationem pro
diverso statu admodum clare perspicient, & in sequentibus

non sine voluptate eandem contuebuntur. Atque ita demum extra omnem controversiam positum erit, Jus naturæ omne, sive absolutum, sive hypotheticum dixeris, immo Jus omne etiam positivum, quod nomen suum tuetur, nec per abusum Jus dicitur, quod injuria dici rectius debebat, in ipsa hominis natura radicari. Poterant in praesenti opere multa dici brevius, sed minime consultum existimavimus, ut, dum breves esse volumus, evadamus obscuri, nec ab iis satis intelligamur; multo minus eos convincamus, quibus scribimus. Alia dabitur occasio, qua totum Jus naturæ ad principia generalia nonnulla revocare licebit, unde cetera per modum corollariorum muda subsumptione fluent. Id enim fieri posse, in hoc ipso opere hinc inde ostendimus; & quæ modo diximus de omni Jure in natura humana radicato idem loquuntur. Erunt fortassis etiam nonnulla in hoc opere, quæ paradoxæ videbuntur iis, qui notionibus Juris Romani imbuitam possident mentem. Sed nebulæ, quæ mentem ipsorum occupant, suo tempore veluti sponte sua dispellentur. Quod si quidam fuerint, quibus diversa placent, illi per me statuant, quid velint: ego nemini litem movebo. Et quemadmodum ego neminem in scriptis meis nominatim perstringo, ita & cum nemine ferram contentionis reciprocabo, qui litigare voluerit. Multa adhuc mihi agenda sunt, antequam totum opus fuerit absolutum, quod aggressus sum, ut adeo tempus, quod in illo continuando utiliter collocatus, vanis litigiis fallere nefas existimem. Neque etiam etati, nec dignitati, nec moribus meis convenit altercari cum aliis, qui aliorum navos non cognosco, nisi tñ proprios emendem, & recte ac bene ab aliis facta laudo, ut ad bene & recte agendum incendantur alii, & cuilibet a me suus deferatur honor. Hos mores non mutabo, quoad vixero, nemini unquam gravis futurus: philosophi enim esse puto omnem dare operam, ut sit perpetuus ac constans vita ac doctrinæ consensus. Non eo sine scribo, ut ad nominis fastiam contendam; qui tñumquemque laude sua etiam immerita quiete frupatior; sed ut eorū studia juvem, qui mea opera eadem juvari posse persuasi sunt. Non ad pompam philosophari constitui, sed ad utilitatem aliorū. Faxit Deus, ut, qui sunt docili ac ingenuo ingemio prædicti, eam utilitatem consequantur, quam intendo. Halæ Magdeburgieæ die 10. Aprilis Anno 1742.

EX ACTIS ERUDITORUM LIPSIENSIVM

Anni 1743. pag. 638. & seqq.

DE *Tomo primo* hujus Operis diximas nuperri^me; nostrum igitur est, ut de ceteris quoque, quæ prostant, dicamus illi. *Auctor* initio *Præfationis* rationem reddit, cur *Pars secunda* lucem demum adspexeris An. 1742. cum prima jam prodisse An. 1740. Commemorat nemp^t distractioⁿes animi ob invitationes sub conditionibus horribilis ac laetissimis tum ad Professionem in Academia Ultrajectina, tum ad redditum in Academiam Halensem, cum Marburgi non modo commodissimam haberet Musarum suarum sedem, verum etiam ea esset rei familiaris ratio, quæ vel insolita munificentia alibi vix ac ne vix quidem in melius mutari posse videbatur, grato inprimis animo in domum Hassiacam cogitationem omnem a mutando domicilio retrahere. Accedebat cura novæ editionis *Tomi primi Elementorum Mattheos*, quæ maximam partem A. 1740. typis sive descripta. Tandem moram injecti domicili mutatione, & oblatum munus Pro-Rectoratus negotiosissimum, cum vix Halam redisset, & in rebus suis adorandum totus esset; quod onus eti^m initio declinaret, semestri tamen spatio elapsio eidem humeros submittere coactus fuit. Non antem moram sine ratione excusat. Sparserant enim nonnulli falsos rumores, quasi animi corporisque vires adeo defecissent, ut nec muneri suo obeundo per esset, nec eodem, quo ante, successu animum ad scribendum appellere posset.

In *Parte prima* illi. *Auctor* egit de obligationib^s ac juri^b connatis. Hisce oponuntur acquista, quæ ex sola quadam obligatione connata non oriuntur, sed interveniente deum facto quadam humano resultant. Jura acquisita primaria, unde cetera omnia tanquam rivuli ex fonte suo deducuntur, duo sunt Dominium & Imperium. Quamobrem in hac *Parte secunda* progeries Cel. *Auctor* ad Dominium ac inde resultantia jura, & obligations explicandas. Dominia surrogata sunt in locum communionis primævæ, utpote inde orta, quod jus natura omnium commune, fieri cœperit proprium. Cum adeo nemo intime perspicere possit, quale sit jus Dominium, & quænam jura particularia hinc descendant, nisi qui communionem primævam intime perspectam habet, ideo amplam illi. *Auctor* instituit de hac tractationem, ne doctrina de Dominio luce sua delimitatur. Nimirum qui jura intime perspicere voluerit, is, Judice nostro, primo loco perpendere debet, quale sit jus aliquod in statu naturali originario, quodnam jus dignat in adventio, introductis dominis ac imperiis privatis; deinde inquirendum ipsi est, quamnam mutationem subeant hæc jura in statu civili, ut pateat, quid tum vi notioⁿis civitatis in genere, tum vi formæ regiminis & status civitatis in specie addendum, vel demandum sit juri naturali, ut efficiatur jus civile, quod vel civitati omni, vel in specie huic, vi formæ ac status sibi proprii convenit. Hac via igitur incedens illi. *Auctor*, ex his, quæ *Parte prima* de obligationib^s ac juri^b connatis demonstravit, a priore dedicit, que de communione rerum primæva tenenda sunt. Rerum communio primæva ipsa jus connatum est, & in usu rerum omnium, tam necessiariorum quam utilium, & voluptuariorum, necessario consistit qui se licet ad hoc requiritur, ut obligationi naturali satisficiamus. Ulus igitur hic promiscue patet omnibus, nec quisquam licite ab eodem excluditur. Sunt vero etiam res industrielles, & artificiales eodem modo, quo naturales, communes, utpote quæ naturalibus incorporantur, singulis communis utilitatis gratia laborantibus, ita ut unusquisque eo defungatur labore, quo maxime opus est, & quem recte perficere valet. Relinquendum autem est uniuscujusque judicio, in quantum usus rerum sic ipsi necessarius, & quanta sit indigentia sua, & unicuique compescit jus resistendi ei qui usum rei necessarium quocunque modo impedit^r conatur, consequenter se adverfus impedire volentem defendend^r vi infinita prouti major vel minor requiritur, ut connatus impeditur irritus reddatur; immo etiam jus puniendi eum, qui impeditiv, eodem modo insinuit, ut securitas futuræ prospiciatur. Hinc deducit Noster, quænam bella in communione primæva licita sint, seu justa, quænam iusta. Ex communione rerum fluit etiam jus commune ad actus, sine quibus ulus rerum necessarius obtineri nequit. Monet autem illi. *Auctor*, imaginem hujus juris adhuc superesse penes Religiosos in Ecclesia Romana, qui voto paupertatis tenentur; quod penitus inspicere datur per ea, quæ de communione primæva demonstrata sunt. Hinc autem simul intelligi, cur *Pauli Jus Naturæ Tom. II.*

Patres, & legiatores Religiosorum votum pauperatis cum voto obedientie, coniunxit. Cum enim voto paupertatis Religiosi renuntiant omni proprietati, & hoc jus cum communione primæva committant; voto obedientie renuntiant juri libertatis, & id in superiorum transferunt, ut adeo quod exercitum juris communionis seu usum facti non dependant a propria, sed superioris voluntate, sicut evitetur omnis juris abusus, evitentur omnia bella, quibus in communione primæva locus est. Ut vero intelligatur, communionem primævam licite suisse sublatam, & Dominia introducta, ideo Author copiose docet, in illa homines persistere non posse, nisi aut non nimis multiplicato genere humano in vita simplicitate persistant, aut in eximia admodum charitate, quarum illa legi naturæ contraria, hæc vero, esti lege naturali præcepta, magis tamecum optanda, quam speranda est. Monet hic, Patres Religiosorum ideo introduxit communionem rerum negativam, qualis est primæva, ut non modo Religiosis charitatis exercitium reddatur familiare, sed suo etiam exemplo eandem doceant ceteros, eosque ad eandem excitant. Quando a communione primæva receditur, res, quæ fuerunt communes, sunt singulorum, seu juri proprio subjiciuntur, ut is cuius res est, ab eius usu licite areat omnes, & eidem competat jus, de ea pro arbitrio suo disponendi: quod ipsum est Dominium. Quoniam autem pluribus in re indivisa Dominum competere pro parte rata potest; hinc oritur communio positiva, a primæva illa, quæ negativa est, differens, nec confundenda cum mixta, in qua res euidem sunt in Dominio universitatis, omnibus tamen non competit, nisi unus earendem indifferenter, prout scilicet unicuique opus fuerit, ita ut nemo debet Dominium pro rata in rebus indivisis. Communiorem mixtam Author esse monet eam, quæ est Religiosorum, quam cum vulgo cum positiva confundant Protestantes, votum paupertatis cum divitiis cœnobiorum pugnare ipsi videri, cum tamen hoc ipsum votum pulcherrime consentiat in communione mixta, in qua nemo in re ulla neque divisa, neque indivisa, Dominium habet, & singuli re utuntur tanquam communi, non tanquam propria, quæ est universitatis. Ceterum Dominium plenum tria jura involvit, nimirum proprietatem, jus fruendi, & jus utendi, quorum illo de ipsa substantia, isto de fructu ejusdem, hoc denique de quovis usu, disponitur. Quoniam vero nemo actu de re sua disponere potest, nisi eo in statu sit, ut eidem etiam competat potentia physica, de eadem pro arbitrio disponendi; ideo ad Dominium accedere debet possessio, de qua ipsa agit ill. Author, quid inter possesse bonæ ac male fidei interficit, demonstrans. Naturaliter homo re sua aliter ura non debet, quam ut satisfaciat obligationi naturali, abusu lege naturali prohibito; vi tamen libertatis naturalis ipsi ab aliis permittendus etiam abusus est, quamdiu nil fecit contra jus eorum. Postquam igitur ill. Author in genere docuit, quid Dominium sit, & quomodo idem exercendum; pluribus demonstrat, quomodo Dominium rerum, tam corporalium, mobilium, & immobilium, quam incorporalium, acquiratur, expendens simul, quid lex naturæ præcipiat de singulis modis acquirendi, qui in Jure Romano naturales appellantur; ubi haud exiguum comprehendes differentiam eorum, quæ illi. Author demonstrat, a placitis Iстorum Romanorum. De his exponere, hic nimis longum foret; id igitur adhuc monemus, demonstrari a Nostro, introductis Dominiis omnes hominis actiones liberas æquiparari rebus, quæ sunt in Domino ipsis, cum hoc sit principium secundissimum in multis aliis demonstrandum. Et quoniam res, quæ sunt in Dominio universitatis spectant, nullo intento earum discriminæ, in patrimonio esse possunt, omnium autem bonorum, quæ quis habet, universitas patrimonium constituit, quid unicuique circa patrimonium (Cap. 3.) incumbat, quid juris sit, Noster ostendit. Tandem ill. Author inquit in obligations, & Jura ex Domino oriunda. Pertinet hoc obligatio, rem domino restituendi, sicut quomodo cuaque in potestatem nostram venerit, damnum, culpa, vel dolo, datum, quodcunque refaciendi, nemini inciso vel invito rem suam afferendi, quoconque animo, vel de possessione rei immobiliaris alios vice ejiciendi, aut eos defraudandi, porro rem suam vindicandi, surem, & prædonem, defraudatorem, turbatorem possessionis, & furum usus aut possessionis consilientem, puniendi, jus fundum immutandi, rem alienandi, & jus quoddam ad æctum quemcunque vi dominii sibi licitum in alterum transferendi, res suas, earumque possessionem, defendendi, & quæ alia sunt, hisce agnata. In singulis illi. Author descendit ad particularia, quæ singula sigillatim persequi, abhorret ab instituto nostro.

QUÆ-

QUESTIONES
DE JURE NATURALI
CUM ANIMADVERSIONIBUS IN OPUS
CL. WOLFII
DE JURE NATURÆ
AUCTORE
DOM. DE WATTEL

Ex Gallico in Latinum conversæ.

ANIMADVERSIONES

CL. VIRI DE VATTTEL

In Partem Secundam Juris Naturae

C L A V V O L F I I A.

Pars II. §. 29. *In communione primæva etiam res industrielles
& artificiales sunt communes.*

Et id verum ex hypothesi,
dum fingitur perfecta communitas sine ulla proprietate; sed nonne extra hypothesis, diserimem magnum

dantiam rerum necessiarum, utilium, & jucundarum, cum quisque sibi primum debat quæ debet alteri, certe & in fructus industrie sive jus maior ha-

interest inter ris tantum naturales, & industria vel artis fructus? Perfecta communio rerum naturalium pendet ab hominum æqualitate qui in dona nature eodem jure potiuntur. At qui industria sua aut fructum educavit, aut machinam aliquam construxit, num potiore jure non fruetur? Si enim quisque curare debet copiam & abun-

Communio
verum artis
facialium
industriæ
ha-facialium.
Sane hæc videtur esse origo domini vel proprietatis, que primævam communione exclusit. Qui primus agrum coluit, profecto judicavit, fructus ejusdem agri ad ipsum pertinere, colique sibi addixit, deinceps palatum agrum ipsum sibi adscripsit, quem postea ceteri sunt imitati.

§. 85. *In simplicitate vita non alia boni boni notio est, quam quod bonum existimet, quod a radio, sive molestia, vel dolore liberat &c.*

Pictura hæc vitæ simplicis vix agnoscitur. Non enim concipi potest ullum tempus, quo nullam aliam voluptatem homines cognoscerent, quam doloris vacuitatem. Bestias ipsas videntur cognoscere voluptatem veram & bonum positivum. Ex. c. Canis fatur panem recusat, at frustum carnis afferrat avide; manifesto indicio, eum preter expulsionem doloris cognoscere veram voluptatem. Homines ipsi in

vita simplici procul dubio cognoverunt Notio boni alimenta differentia, ideoque præter in vita simplici satiatam famem voluptates alias experientur. Quid? voluptates amoris! nunquid ad eas & homines & bellus pelit solius doloris fuga? Evidem opinor viva quadam voluptate ad eas ferri cuncta animaotia; nec tamen inferior, eam voluptatem in simplicitate vitæ, quam Wolfius singit sensu solo terminari posuisse.

§. 118. *Jus proprium disponendi de re pro arbitrio suo Domini nunt appellamus,* &

§. 131. *Jus disponendi de ipsa substantia rei Proprietas dicitur.*

Definitio Dominii & Proprietatis. Distinguist Wolfius optimo consilio *conjugere aut confundere posse voces has Dominium & Proprietatem*, sed tantum ubi distinctio non est necessaria.

§. 173. *Si quis in communione primæva alii quodam externo declarat, quod ipse solus ea (re) uti frui velit, sive usum ejus sibi soli afferit, eandem dominio suo subjicit.* Vide Adnot.

Modus acquirendi Dominium in communione primæva. Non satis probare videtur auctor, consensum, saltem tacitum, exterorum hominum non esse necessarium, ut quis, cum prius viveret in primæva communione, exire ab ipsa, sibique tribuire proprietatem possit, aut dominium rei alicujus, præcipue fundi. Allegat libertatem naturalem, ex qua potest homo, ut Auctor ait, judicare hanc, vel illam rem, e. g. fructum fundi, sibi esse necessariam, & mone re cum auctoritate ceteros eam ad se unum spectare. Verum ex ipso Wolfio in communione primæva nemo excludi potest ab usu rerum, quas obviis offendit, quo tempore iis indiget. Fingamus ergo, alios homines prope fundum transire momenta, quo hic sibi ejus arrogat dominium, eodemque illis fructibus indigere, nonne jure capere possunt? Anne novus dominus jus habebit impediendi? Non videtur iure defendere posse nisi fructus, quos scipio carpit, & inibi est ut manducet. Quare originem proprietatis vel dominii ita potius repeterem.

Prout genus humanum excrescebat, sponte vero terra fructus non sufficiabant, ideoque industria atque ars necessariae fuerunt, quidam magis pro-

vidi opportunum esse fenserunt, fructus reponere, & fundum colere, quam eas vivere: & quia ius habebant promiscue in omnia, fortasse ius proprium ad portionem certam circumscriperunt, reliqua omnia ceteris relinquendo, neminem ita lèdendo neque ullam obstanti causam præbendo. Tunc labore suo peculiare ius aequifiverunt in fructus, in ea parte terræ provenientes, quam colebant. (Vide Animadversionem I. ad §. 29.). Ceteri imitatione ducti atque exemplo similia fecerunt. Ecce ortum *proprietatis de dominio*. Denus etiam, partem hominum vita errasti, & inculta adhærentes, divisioni huic resistere voluisse; tunc, genere humano multiplicato, & a prima vita simplicitate recessente, communione promiscua hominibus jam nocente, bonorum proprietate jam redditâ necessaria ut conservationem & perfectionem suam tuerentur, unoquoque ius habente in ea quæ sibi necessaria sunt ad conservationem & perfectionem; sum, inquam, iure poterant etiam repellere quicumque sequari & innocuam serum partitionem impedire aggressus esset.

§. 320. In nota. Ponamus operarios jussu suo effodere terram in fundo suo . . . & intra ejus viscera reperiri mineralia, aut minerale quoddam, in casu propositionis praesentis (cum jus ea eruendi a te non fuerit occupatum) dubium non est, quin, quod inveniunt, sit operariorum, modo quod inveniunt occupare, adeoque occupando suum facere velint.

Nonnihil dubito de hoc auctoris iudicio. Mibi viderur ad me spectare quidquid continet fundus meus quia pars ejus est, ut mineralia; nec quisquam alius jure potest ea querere. Quod si molitiones & fossiones imperio, laborant operarii nomine meo, mihique jure competit quod detegunt etiam casu; secus est si ususfructarius, aut conductor, jure laborans in fundo quo fruitur, casu Thesaurum deprehendere. Illius esset Thesaurus nisi forte jus querendi quod terra tegit, ad fundi dominum spectaret. Verum haec omnia mihi videntur supervacanea: si enim fundum occupo, simul occupo omnes ejus usus mihique jure tribuo. Consuetudo, & jus publicum omnium

nationum, non minus quam jus gentium communiter receptum, in hoc consenserunt, nullus certe Princeps pateretur exterius sibi Thesaurum sumere quem no. in territorio suo invenissent. Est enim Thesaurus hic nationis, vel Principis quia agrum occupando, simul quidquid ager continet, occuparunt. Jam agri vel regionis occupatio a natione aliqua facta, resert adamassim occupationem fundi a privato factam in statu naturae. Lege tantum civili Thesauri, mineralia &c. fere apud omnes populos non pertinent ad privatos quorum fundi suarum; persistenter enim in communione: sed certe pertinent ad ipsam nationem, vel Principem.

De rebus effossis in fundo alieno.

§. 323. Si jus omnium hominum commune cum jure proprio collatur; proprium vincit commune.

Demonstratio hujus propositionis minus placet. Auctor enim nulla ratione allata ait: qui jure communis uti vult, cedere potius debet ei, qui jure utitur proprio, quia ut preteendere posset, *hunc, in gratiam sui, juri proprio cedere debet.* Hoc erat probandum. At ipsa propositione mihi vacillare videtur; nam E. C. jus proprium mihi est impediendi, ne quis transeat per fundum meum; tamen jus hoc cedit juri communi omnibus hominibus, si quis latrones fugiens cogeretur vita tuende causa per agrum meum transire. Neque dicas, ad eludendam difficultatem, me ex officio debere tran-

situ permittere: ita, sed non est factis; hic enim fugitus potest me cogere ne ipsum impediatur, quia jus meum proprium dominii existere nec proquivit cum lesionē juris communis, quod hominibus eripi nequit.

De casu collisionis inter jus commune & proprium.

Quoties jus proprium natura sua est tantum restrictio que legitime adhiberi potuit juri communi, in casu collisionis vincere debet; sicut enim ex ipsa notione dominii & juris proprii, & haec est norma judicandi questiones in hoc genere. Fingamus e. g. campum relictum ab omnibus, aut omnibus ad venandum & paleendum communem: fingamus etiam, me par-

tem

§. 118. *Jus proprium disponendi de re pro arbitrio suo Domini nunt appellamus,* &

§. 131. *Jus disponendi de ipsa substantia rei Proprietas dicitur.*

Definitio Distinguit Wolfius optimo consilio *conjugere aut confundere posse voces has Dominium & Proprietatem*, sed tantum ubi distinctione non est necessaria.
Dominii & Dominium & Proprietatem. Quia tamen plerumque scriptores Galli vertunt nomen *Dominium* per *Proprietatem*; moneo me fortasse aliquando

§. 173. *Si quis in communione primæva alii quodam externo declarat, quod ipse solus ea (re) usi frui velit, sive usum ejus sibi soli afferit, eandem dominio suo subjicit.* Vide Adnot.

Modus acquirendi Dominium in communione primæva. Non satis probare videtur auctor, consensum, saltem tacitum, ceterorum hominum non esse necessarium, ut quis, cum prius viveret in primæva communione, exire ab ipsa, sibique tribuire proprietatem possit, aut dominium rei alicujus, præcipue fundi. Allegat libertatem naturalem, ex qua potest homo, ut Auctor ait, judicare hanc, vel illam rem, e. g. fructum fundi, sibi esse necessariam, & mone re cum auctoritate ceteros eam ad se unum spectare. Verum ex ipso Wolfio in communione primæva nemo excludi potest ab usu rerum, quas obviis offendit, quo tempore iis indiget. Fingamus ergo, alios homines prope fundum transire momenta, quo hic sibi ejus arrogat dominium, eodemque illis fructibus indigere, nonne jure capere possunt? Anne novus dominus jus habebit impediendi? Non videtur jure defendere posse nisi fructus, quos recipit carpit, & inibi est ut mandat. Quare originem proprietatis vel dominii ita potius repeterem.

Prout genus humanum excrescebat, spontanei vero terre fructus non sufficiabant, ideoque industria atque ars necessarias fuerunt, quidam magis pro-

vidi opportunum esse fenerunt, fructus reponere, & fundum colere, quam casu vivere: & quia jus habebant promiscue in omnia, fortasse jus proprium ad portionem certam circumscriperunt, reliqua omnia ceteris relinquendo, neminem ita lèpendo neque ullam obstanti causam præbendo. Tunc labore suo peculiare jus acquisiverunt in fructus, in ea parte terræ provenientes, quam colebant. (Vide Animadversionem 1. ad §. 29.). Ceteri imitatione ducti atque exemplo similia fecerunt. Ecce ortum *proprietatis & dominii*. Demus etiam, partem hominum vita erranti, & incultæ adhærentes, divisioni huic resistere voluisse; rite, genere humano muliebriato, & a prima vita simplicitate recedente, communione promiscua omnibus jam nocente, bonorum proprietate jam redditæ necessaria ut conservationem & perfectionem suam tuerentur, unoquoque jus habente in ea que sibi necessaria sunt ad conservationem & perfectionem; sum, inquam, jure poterant etiam repellere quicunque requiri & innocuam rerum partitionem impedire aggressus esset.

§. 320.

§. 320. In nota. Ponamus operarios jussu suo effodere terram in fundo suo . . . & intra ejus viscera reperiri mineralia, aut mineralia quoddam, in casu propositionis praesentis (cum jus ea eruendi a te non fuerit occupatum) dubium non est; quin, quod inveniunt, sit operariorum, modo quod inveniunt occupare, adeoque occupando suum facere velint.

Non nihil dubito de hoc auctoris iudicio. Mibi videatur ad me spectare quidquid continet fundus meus quia pars ejus est, ut mineralia; nec quisquam alius jure potest ea querere. Quod si molitiones & fossiones imperio, laborant operarii nomine meo, mihique jure competit quod detegunt etiam casu; secus est si usufructarius, aut conductor, jure laborans in fundo quo fruicitur, casu Thesaurum deprehendat. Illius esset Thesaurus nisi forte jus querendi quod terra tegit, ad fundi dominum spectaret. Verum haec omnia mihi videntur supervacanea: si enim fundum occupo, simul occupo omnes ejus usus mihique jure tribuo. Consuetudo, & jus publicum omnium

nationum, non minus quam jus gentium communiter receptum, in hoc consentiunt, nullus certe Princeps pateretur exterius sibi Thesaurum sumere quem no. in territorio suo invenissent. Est enim Thesaurus hic nationis, vel Principis quia agrum occupando, simul quidquid ager continet, occuparunt. Jam agri vel regionis occupatio a natione aliqua facta, resert adamassim occupationem fundi a privato factam in statu naturae. Lege tantum civili Thesauri, mineralia &c. sere apud omnes populos non pertinent ad privatos quorum fundi sunt; perlitterunt enim in communione: sed certe pertinent ad ipsam nationem, vel Principem.

De rebus effossis in fundo alieno.

§. 323. Si jus omnium hominum commune cum jure proprio collidatur; proprium vincit commune.

Demonstratio hujus propositionis minus placet. Auctor enim nulla ratione allata ait: qui jure communi uti vult, cedere potius debet ei, qui jure usus proprio, quatuor ut pretendere posset, hunc, in gratiam sui, juri proprio cedere debere. Hoc erat probandum. At ipsa propositione mihi vacillare videtur; nam E. C. jus proprium mihi est impediendi, ne quis transcat per fundum meum; tamen jus hoc cedit juri communi omnibus hominibus, si quis latrones fugiens cogeretur vita tuendae causa per agrum meum transire. Neque dicas, ad eludendam difficultatem, me ex officio debere tran-

situs permittere: ita, sed non est factis; hic enim fugitivus potest me cogere ne ipsum impidiem, quia jus meum proprium dominii existere nequivit cum lesione juris communis, prius. *De casu collisionis inter jus commune & proprium.*

Quoties jus proprium natura sua est tantum restrictio que legitime adhiberi potuit juri communi, in casu collisionis vincere debet; fuit enim ex ipsa notione dominii & juris proprii, & haec est norma judicandi questiones in hoc genere. Fingamus e. g. campum relictum ab omnibus, aut omnibus ad venandum & pacendum communem: fingamus etiam, me par-

tem campi hujus acquirere, ut in horum convertam: jam non licet amplius sine assensu meo cuilibet in horto meo venari; quoniam enim legitimate jus proprium acquisivi in hanc terrae partem, legitimate coarctavi jus commune venandi.

Contra fingamus, navigationem fluvii alicujus esse communem & liberam; in tractu autem quodam illius si bi quandam sumere jus pescandi: numquid is impeditre poterit alios a navigatione, dum pescatur, quod studium suum iurant? minime vero: quandiu enim fluvii dominium non acquiris, jus pescandi non obiinet, nisi quantum permittit jus commune navigandi.

Quoties autem jus proprium & commune sibi obstant in eadem re, jus proprium vincit; est enim manifesta

exceptio restrictioque vera ac legitima juris communis.

In exemplo paulo ante allato, si qui in vineam meam irrumperit vitæ servandæ causa ingredi nequit sine vita mea ipsius evidenti periculo, ingressum prohibere possum: nullum enim esset jus meum proprietatis & dominii nisi in iisdem circumstantiis unius ejusdemque rei, quæ venit in questionem, mihi possessionem adsciscat. Ita navis tempestate acta potest jure communali in portum quemlibet confugere: at si pestilexia infecta sit, portus dominus asylum negare potest, cum eam portus hic salutem duobus simul afferre nequeat, jus proprium exceptionem necessariam inducit in ius commune; proprietas enim eo tendit, ut constituat jus prælatoris in eadem re.

§. 341. Nova species ex aliena materia facta adhuc communis erit domino materia, & speciei auctori, pro rata ejus, quantis unumquodque est, etiam si hic in mala fide versetur, b. c. etiam si noris, materiam esse alterius.

De specie. Id verum, si questio sit tantum in genere, quantum ad utrumvis spectat, si pacifice convenient. Quod si convenire nequeant, & questio sit, utri res adjudicanda, non videtur dubitandum quin ratio habenda sit mala fidei, vel solitus erroris, in eo qui rei formam mutavit. Probavit auctor in paragraphe præcedenti, si quis ahibuit materiam alterius, rem elaboratam in communi pertinere ad materiæ dominum & artificem pro rata materiæ & artificii; idque probavit ex eo, quod *meum* me invito non potest evadere *tuum*, sed hoc admitti nequit, sine hac conditione: nisi culpa mea rei amittendæ periculum eveniat. Si enim culpa mea, vel errore, ac præcipue mala fide, eo rem adduxi, ut alter necessario amittat rem suam, aut usu

eius se privet, nisi meæ jacturam faciam, quo jure damnum ipsi creabo, ut jacturam evitem quam ipse præparavi? Profecto magnum discrimen est inter specificatorem malæ fidei qui alienam rem opere permutavit, & rei ejusdem dominum: hic invitus nihil amittere debet: ille ultero periculum subit operam suam amitterendi. Videatur ergo generatim dominus materiæ præferendus artifici malæ fidei, qui novam formam induxit in hanc materiam.

Sed aliae adhuc circumstantiae considerande sunt unde cognoscatur *versum* jus domini supra eum, qui re utus est ipso invito; hujusmodi est ejus indigentia materiæ suæ, usus quem adhibere poterat, aut poterit, aut voler, rei arte laboratæ &c. Alia ex

ex parte videndum, nunquid dominus aliquid contulerit in factum; præterea quædam conditio & dispositio fuerit artificis; utrum egerit ignorantia invincibili an vincibili, an fide mala, atque hoc, qua mente & qua præsumptione: quæ omnia materiæ dominus potest ac debet pensare magis, vel minus, dum materiam suam reclamst & punire vult artificem, qui se invito eam elaboravit. Ex gr. lignum reposuit ad ignem, idque necessitate sculptor statuam facit: supervenio, & juri meo atque indigentia urgenti cedens statuam comburo: nunquid artifex jure queri potest? Operam suam juste amittit, temere enim egit; neque ego ipsius culpa damnum pati debeo. At si indigentia non urgat, ceteras omnes circumstantias considerare debeo: ex. c. non possum mihi arrogare ac vendere statuam, nisi pensato opere sculptoris, dummodo ipsum erroris aut malæ fidei causa punire nolim. Quod si res est parvi

momenti opus autem magni pretii; puto cum Barbeirac materiæ dominum recipere posse ac debere justam compensationem; artifex enim non immerto putare potuit, sibi rem villem facile venditum iri.

Extra hunc casum, quoties artifex, aut errore, aut mala fide, formam novam inducit materiæ alienæ, artefactum ad materiæ dominum spectat si velit, ratione habita operæ artificis; idque ex eo, quod ait Wolfius ipse, quod dominus invitatus rem suam amittere non debet, nulla tua culpa interveniente quod artifex allegare nequit pro se ipso.

Contra si materia adhibita fuerit domini culpa, opus ad artificem spectat, qui tantum materiæ premium solvere debet. Denique, si nec domini, nec artificis ulla culpa existat, opus erit utriusque commune, & unusquisque partem ejus quod suum est in pretio consequetur.

§. 374. Ripes, qua termini fundi seu agrî, sunt ejus cuius est fundus, seu ager fluvio adjacens, qua pars alvei, ejus cuius alveus est. Unde porro sequitur, ripas oppositas, qua terminos fundorum & agrorum in diversorum dominio esse posse, et si qua extremitates alvei in unius dominio sint.

Duplex hoc dominium repugnare videtur: quoniam enim dominium est jus disponendi de substantia ipsa rei, quomodo duo simul dominium habere possunt unius ejusdemque rei, nisi forte ea possideant in communi, & in individuo? Secus est de ripis fluminum: aut enim sunt pars alvei aut pars agri adjacentis; si hoc, pertinent ad dominum fundi, tantum cum hac

servitute ut alveum constituant, & *Cui spectat* fluvium contineant, ita ut dominus *fluminum*. nihil moliri possit huic usui repugnans ex. grat. incisiones, quibus aquæ fluvii dilaberentur. Sæpe ripa significat partem alvei, quæ plerumque secca manet. Tunc autem est alvei pars, & pertinet ad dominum fluvii atque alvei.

q. 377. Si fluvius alveo in universum derelicto ad aliam partem fluens sibi ficeris alveum ex agro suo; possessionem agri amitis; alveus novus, qua alveus ejus est cuius est flumen.

Quid iuri naturæ, id eoque nec gentium iuri. Eo casu fluvius perit antiquo domino & nascitur domino fundi, per quem modo fluit. Mosella pertinet

Obiectio ad electorem Trevirensem, quamdiu traxicat ipsius territoriorum: quid si cursum mutet infra Thionvillam, & jam traxicat regiones Flandricas, num electoris dominium in alveo novo fluo men persequeatur? Quod pronunciat auctor, locum haberet in ea regione

qua fluvius alveum mutaret, territo- rio non mutato. At hoc alia de causa, quia scilicet fluvii pertinent ad rem publicam & Principem intra finem ditionis, quacumque fluant.

q. 379. & 380. In Notis. Poterat adhuc urgere auctor contra Romanos Jurisconsultos, agros vicinos alvei novi, nequam fluvio terminari, sed esse ex numero eorum, qui limites vel assignati dicuntur, id eoque non gaudete jure alluvionis.

q. 386. Si ex re mea non amplius extante factus es locupletior, tantum mibi restituere sonoris, in quantum locupletior factus es.

*De restitu-
tione lucri
ex re aliæ sum
me reddere quidquid lucratus
amplius existente; non videtur omnino vera, & eo sensu demonstratio va-
ciliat. Pendet enim ab hoc principio:
nemo locupletior fieri debet ex domino alterius, id eoque cedit, si dominum
reficio; ex quo consequtur, tantum solvendum esse premium rei non amplius existentis, & damna compen-
da & lucra cessantia, liqua sint. Non
ne cum domino pacisci licet de pre-
cio, et si hoc non aequet lucrum totum?
hæc ipsa est quæstio, que ju-
dicanda videtur, judicium autem pen-
det a circumstantiis pluribus. Si fin-
gamus, quod verisimile est dominum
presentem usurum fuisse re sua co-
dem modo ac tu usus es, omne lu-
crum ei restituere debes, non enim
agere potuisti, nisi ipsius nomine:
tantum si negotiatio lucrosa fuit, tibi
mercedem, vel premium debet, ut tu*

illi compensationem, si damosa. E. c.
si mercator intulit in navem tuam fru-
mentum ut illud in statutum portum,
quo se magno pretio venditum spe-
rat, transferre; tu autem transfeundo
prope portum fante obfessum, fru-
mentum vendas, procul dubio totum
premium mercatori reddere debes. Quo-
ties autem mercator ipse suus actu-
rus fuisset, puto, ipsum constituendu-
mum esse eo loco & statu, quo fu-
set, nisi tu ipsius mercedem alienasses;
infuper, si culpa aut negligentia non
vacas, jure te ab illo punitur iri,
quod eo inscio vel invito ejusdem rem
vendideris.

Oportet etiam cogitare, utrum ar-
bitrio suo dominum in disserimen-
to amittendæ conjecteris; utrum solven-
do fueris, si res male vertissem. Nam
in primo casu, omne lucrum ipsi de-
betur, quippe cum ejus periculo res
acta sit, ipsius mercede lucrum acquisi-
tum, id eoque ejus nomine actum.

Ex.

Ex.gr. Vicarius impotens utitur pecunia domini, ut iura quædam forensia vel negotiosa tempore periculoso emat, *actiones* vel lucra crescent; hæc lucra spectant ad ipsum dominum. In altero casu dominus compensandus tantum, & jus habet puniendo cum qui injuria ipso inconsulto usus est bonis ejus, ex.gr. idem Vicarius decem aureos sumit ex area domini, quos est solvendo; emit titulum ad Ludum publicum; si fortuna ipsi faciet, lucrum acquicet, sed aureos red-

dere debet, cum censu congruo, dominus autem jus habet puniendi.

Tandem distingui potest alia ratio, ubi res ipsa adhibita deprehenditur lucrum peperisse, ita ut nulla alia res ejusdem speciei idem efficere potuisset; hic enim lucrum totum est domini rei ex.gr. mihi est velocissimus equus cuius pretium centum aureorum. Quidam me incio descedit in certamen cursus, ducentos aureos pro premio vincit; sed perit equus: aurei ducenti mihi debentur: acquisiti sunt enim equo meo.

§. 610. Impensa necessaria utilibus preferenda.

Manifestum hoc, ratione unius ejusdemque rei: sed ratione duarum rerum, non satis evidens: Homo, inquit Wolfius, conservare tenetur quantum potest quidquid possidet. Cur? quia patrimonium & conservare & augere pro viribus tenet (§. 608.). Fingamus me duplo meliorem reddere possessionem, quæ mille estimatur; sed hoc fieri non posse, nisi neglecta & relata possessione cuius pretium est certum. Nonne hæc relinquenda ea ipsa de causa, quam affert Auctor, cum patrimonium meum augeatur nongen-

tis? Addit etiam Wolfius (*not. §. 608.*) teneri hominem conservare res propter utilitatem. At si unam conservare nequeo, nisi negligam augmentum alterius multo amplius, nonne utilius preferre debo? res conservata tum evaderet pernitiosa; non enim existit nisi per jacturam rei melioris: ergo hæc propositio non est generatim vera. Quod si intelligantur impensa, aut instauraciones ejusdem rei, non est operæ pretium laborare, ut ostendatur, instaurations necessarias ad fundi conservationem præferendas esse utilibus tantum.

§. 626. Impensa utiles, quibus res utilior facta possessori b. f. restituenda non sunt, nisi quatenus domino æque utiles sunt, vel in quantum res pretiosior facta.

Pars prima propositionis hujus non videtur vera: non sum restituenda impensa utiles possessori bonæ fidei, nisi sub illisdem conditionibus, quas possessori malæ fidei tribuit; id est nisi quatenus hujusmodi impensa, rem magis utilem, & preciosam domino reddiderunt; aliter enim non sunt utiles. Si possessor bonæ fidei non retinetur de impensis suis erga dominum, an ne hic damnum pati debet, quod alter possedit ejus bonum, eique re-

stituere impensas, quæ illi soli erant utiles, inutiles autem ipsi domino? Saltem æqualitas servanda inter duas personas: qui jacturam facit si bona ne culpa alterius, aut utilitate, jactu-vel male-ram ipse solam ferre debet. Fato fidet. tamen, quia possessor bonæ fidei ab omni culpa vacat, dominum ex lege æquitatis hujusmodi impensas compensare debere, quoad fieri potest sine gravi ejus incomodo. Possessor autem malæ fidei nullam compensationem meretur. §. 628.

§. 628. *Impensas voluptuarie, quæ tolli nequeunt simpliciter, vel hoc rei detra-
mento, possessori bona fidei restituenda, quanti sunt semper restitutionis rei.*

*De reflo-
tuendis im-
penis valu-
ptuaris.*

In hanc propositionem eadem animad-
vertio: non enim vera est, nisi addendo
quantii sunt domino; hinc enim tantum
dominus fieret ditor, nisi impensas re-
stituant: cur enim restituant impensas
tantum voluptatis causa factas, si haec
ornamenta aut nulli utilitati mihi sunt,
aut fortuna mea non sinit sumptum hunc
facere? Ex gr. in hereditate mea extat
domus solida & commoda, me absente
quidam possessor bonæ fidei valde di-
ves, domum hanc reficit auro ac signis
superbam; hortulum meum convertit
in viridarium, pomorum autem in amo-

num lucum. Anne ego illi hereditatem
meam relinquare cogar, quia rot im-
penas reddere nequeo? Potius homi-
nem ita alloquor; parva mea domus
mihi fatis erat, imo magis convenie-
bat; fatis sit, me pati damnum horti
& pometi fructuosi, qua tu, amice, in
colores & umbras inutiles convertisti.
Laudo principium non oportere ditecere
bonis alterius: verum hic dominus ne-
quaquam ditor est, & si fundus ejus
ornatus fuerit &c, quoad alios, majo-
ris pretii evaserit.

§. 631. *Quoniam damnum pro casuali habendum, si damnum suum colliditur
cum damno alterius, uterque autem culpa vacet; damnum ejus esse debet quod
damnum casuale patiatur necesse est: & in adn. Concludit Auctor: binc often-
di poterat, possessori bona fidei restituendas esse & utiles & voluptuaris im-
penas, non attento damno, si quod inde patiatur dominus. Damnum enim
hoc in praesenti casu babendum pro casuali adeoque ferendum cui res perit.*

Ego quidem contrarium potius con-
cluderem. Calamitasest, si possessor bon-
æ fidei amittit impensas, quas fecit
in ornanda domo mea, impensas mihi
prosbus inutiles, vel potius nocen-
tes, ideoque non restituendas. Aequali-
tatis juris servanda. Si res deteriorior
facta est apud possessorem bonæ fidei,
etiam culpa ipsius, Auctor judicat
(§. 620.) accipientiam a domino, pro-
ut se habet sine compensatione. Cur

autem damnum hoc pati debet? quia
non potest imputare possessorem bona
fidei, damnum hoc debet putare casuale.
*Casuale autem damnum est ejus cui res
perit.* Ergo pari jure possessor bonæ
fidei ferre debet impensas quas volu-
ptatis causa fecit, inutiles domino.
Haec enim jactura imputari domino
nequit, & possessori ipsi accidit, es
res perit.

§. 645. *Si animalia quadam aluntur propter solum usum, quicunque tandem is
fuerit, dominus sine pabuli restituzione animal suum recipere debet.*

*Utrum re-
stituendum
pabulum in
animalia
inventia
confun-
dum.*

In adnotatione autem assertur exem-
plum canum, pavonum aliarumque
avium quæ voluptatis causa aluntur.
Verum canis aut pavonis usus domi-

num juvat, nihil autem inventorem.
Quare dominus inventori canis, vel
pavonis sui, pabulum restituere, vel
solvere debet.

FINIS SECUNDÆ PARTIS.

JURIS

JURIS NATURÆ

PARS SECUNDA.

De Dominio ac inde resultantibus Juribus, cumque iis connexis
obligationibus.

CAPUT PRIMUM.

De primâ rerum Communione.

§. 1.

Jus rerum dicitur, quod homini competit respectu rerum.

Ita res ad eas res homini natura competens, ut scilicet ess in cibum ut potum esperare licet, ut corpus aere possint (§. 383 p. 1. Iur. nat.), ad jus rerum spectat.

Jus rerum quoddam sit.

§. 2.

Jus commune vocamus jus idem, quod pluribus simul competit: *Proprium* ve- *Jus commu-*
nne & pro-
prium quod.
, quod uniuscuiusdam homini in singulari soli competit.

Jus natura homini competens ad eas res, tantum aquivocationem (§. 143. Dis. pralim.) nam dicitur, ut corpus aere possint, jus commune est, vocabulum juris semper sumimus pro facultate sui. et omnibus hominibus simul competit, ut nonquam veto pro lege: quo i. polliciore rigoribus etiam animos hominem per dicuntur leges, quibus omnes ipsi urantur, Romani vero *proprium* vocantur leges, quas postulus Romanus hoc enarravit §. 1. Infrut. de J. N. G. & C. Denique nec hoc praetermittendum, quod identiter non alter intelligiatur, quam qualem definivimus in Philosophia prima (§. 151. Ques.). ne que certo respectu eadem dicuntur habentur pro istud omni respectu.

§. 3.

Communio *Communio rei*, est jus commune rei ejusdem, hoc est, jus idem pluribus rei quid sit. mul respectu ejusdem rei competens (§. 1. 2.).

Definimus communionem rerum in genere; ut definitio valeat de qualibet eius specie, tum ea, quae inter jura homini cognata refertur, tum alia quacunque, quae a dominio penderit. Ita natura homini competit ius ad res, quae corpus aere possunt (§. 388. part. 1. Jur. nat.). Cuilibet igitur homini licet exrum quacunque in cibum ac potum capere, nec natura definitum est, quam hic, vel ille capere debet. Hoc ipsum ius dicitur communio rerum. Similiter primi Christiani Actor. II. 44-45. omnia, quae habebant, in unam messam conferabant; & di-

stribubatur singulis, prout cuique opus erat. *Jus ad singulis* erat ipsum rebus utendi, propter necessitatibus suis succurrentibus erat. *Hoc ius* erat rerum, quas *caecus integer habebat*, communio. Morem hunc imitantur Religiosi in cenobitis, quorum singuli nihil proprii habent, siaglorum autem necessitatibus propiciatur ex communia maliis, prout unicuique opus est. Vid. *Expon* in Appendix ad Vindictas Dissert. Canon. de pecularitate & simonia cap. 1. §. 6. f. 65. a.

§. 4.

Res communes dicuntur, ad quas pluribus idem jus competit.

Hinc natura res communes sunt, quae cibo Act. II. 44. Monachorum quoque opinio omnium potui inserviunt (not. §. 2.). Et primorum munis sunt (not. §. 3.).

Quenam Res singulares aut, si mavis, **Res singulorum** dicuntur, ad quas jus proprium singulare eidam competit, hoc est, ad quas homini eidam in singulari soli jus aliquod competit (§. 2.).

Ex. grat. Si tibi soli competit ius percipiendi fructus arboris cuiusdam, nec licet alteri cuiusque proprio usu aliquem horum fructuum percipere; fructus illi dicentur res singulares, seu in numerum rerum, quae singulorum sunt.

referendz. Similiter si tibi soli competit ius colendi hunc agrum & fruges, quas proleret, colligendi ager & fruges erunt res singulares; seu tam ager, quam fruges pertinent ad res singulorum.

§. 5.

Res nullius *Res nullius* sunt, ad quas nemini hominum competit ius proprium.

quenam
sunt.

Ita aves per aerem volantes res nullius sunt, per aerem volat, ius quoddam proprium comedere nequit.

§. 6.

Qualis sunt. *Natura res omnes corporales sunt communes*; qualibet earum est nullius. Quo res corporaliam rei nomine venit ens omne, quod homini usui esse potest, veluti ad vires naturae tam conservandam, & commode ac jucunde transigendam, vel ad animae corporis perfectionem quomodocongue promovendam (§. 495. part. 1. Jur. nat.); ius autem natura homini competit ad ea omnia, sine quibus oblatione suae naturali, qualis est ea ad vitam conservandam (§. 350. part. 1. Jur. nat.), & commode ac jucunde transigendam (§. 466. 471. part. 1. Jur. nat.), nec non ad animae corporis perfectionem promovendam (§. 173. part. 1. Jur. nat.), satisfacere nequit (§. 159. part. 1. Pbil. præf. univ.); homini cuilibet competit in diffe-

differenter jus ad res omnes, quae in mundo sensu percipi possunt, adeoque corporales (§. 496. part. 1. *Jur. nat.*); sive quibus obligationi suæ naturali satisfacere nequit, consequenter quæ quomodo cuncte usui ipsi esse possunt. Quoniam adeo idem jus hominibus in universum omnibus ad res omnes corporales in hoc mundo adspectabili natura competit, per demonstrata, communes vero omnium hominum sunt res, ad quas omnibus idem jus competit (§. 4.); res corporales omnes in hoc mundo adspectabili natura communes sunt. *Quod erat primum.*

Quoniam hominibus in universum omnibus natura competit jus ad res corporales omnes in hoc mundo adspectabili per demonstrata; nemini eorum in singulari soli jus quoddam in hanc rem competere potest, quod non etiam competit ceteris, consequenter nulla datur in hoc mundo adspectabili res corporalis, ad quam homini cuidam in singulari jus proprium competit (§. 1.). Quare cum res nullius sit, ad quam nemini jus proprium competit (§. 6.); unaquilibet rerum corporalium in hoc mundo adspectabili res nullius est. *Quod erat alterum.*

Utrumque etiam ita ostenditur. Natura homines omnes aequales sunt (§. 8. part. 1. *Jur. nat.*), adeoque eadem omnium jura (§. 78. part. 1. *Jur. nat.*), consequenter idem quoque jus omnibus competit ad eas res, quæ usui ipsorum quomodo cuncte interfici possunt (§. 159. *Pbil. præf. univ.*), adeoque ad res omnes corporales (§. 495. 496. *Jur. nat.*), neque adeo uni soli natura competere potest aliquod jus in hanc rem, quod non eodem modo competit ceteris. Enimvero communes sunt res, ad quas omnibus idem jus competit (§. 4.), & nullius sunt, ad quas nemini hominum competit jus proprium (§. 6.), consequenter jus quoddam ipsi in singulari soli (§. 1.). Natura igitur res omnes corporales communes sunt earumque quilibet nullius est.

Per demonstratiōnem priorem patet communio rerum habere rationem sufficientem in ipsa essentiā & natura hominum & per posteriorem vero liquet & evidens convenire naturali hominum aequalitati. Etenim obligatio legis naturalis rationem sufficientem in natura se essentiā hominis rerumque habet (§. 143. p. 1. *Pbil. præf. univ.*), ex ea vero defendit jus ad omnium, sine quibus eidem satisfiedur neque (§. 159. part. 1. *Pbil. præf. univ.*), consequenter ad res omnes corporales (§. 495. 496. part. 1. *Jur. nat.*), prout unicuique opus fuerit. Quod adeo res sunt communes, rationem sufficientem in ipsa essentiā & natura hominis deprehendimus, Enimvero nullo modo ex essentiā & natura sua exculpet rationem, quod tibi soli competit jus ad hanc rem in singulari, ita ut ex tantummodo patet tuis usibus ab ejus auctore usū arcantur ceteri omnes. Vidēmus itaque natura non dari res singularum (§. 5.), sed omnes esse communes. Quamobrem legi naturæ non repugnat, res omnes esse communes, quemadmodum visum est nonnullis Jctis, veluti *Sternbus* in *Dilectione de imperio maris* c. 1. & *Oldendorpicio* apud *Schurdiūm* in Lexico Juridico voce *Communio rerum omnium*. *Conf. Multiformis ad Sternbum Exercit. 3.* lib. 1. tit. 6. §. 75.

art. 4. Rectius omnino *Ambrosius* offic. lib I. c. 38. Naturæ, inquit, jus commune generavit. Quoniam hoc jus fuit ex essentiā & natura hominum se brutorum communis, quemadmodum principia demonstrationis prioris aperie loquuntur, si rite expendente eorundem demonstrationes & imaginem hujus juris etiam videmus in brutorum, quatenus unquamque eorum ex iis rebus, quæ usui ipsius interficiunt, arripie eas, quæ obvias sunt, nulli eorum re quadam in singulari per naturam assignata. Demonstratione posterior communione rerum omnium deducit ex naturali hominum aequalitate, adeoque dubitari nequit, quod exinde naturali hominum aequalitate conveniat. Quodcumq; nimisq; res sunt communes, nemo hominum deterioris conditionis est altero: unicūque enim adiungit es, quibus opus habet ut vitam legi naturæ conformem agere naturam lempque ielicitatem, cuius causa est, conseq̄ueat valat. Aequalitas hominum naturalis aequalitudo est ex identitate juris ad eos, quibus indiget, non vero ex quantitate eorum, quibus ad usum suos opus habet. Neque enim communio rerum requirit, ut unicuique statim tributar, quinquadmodum oīox eius rius eluceat.

§. 8.

An natura non datur res singularum. Etenim natura res quilibet corporalis nullius est (§. 7.), consequenter nemini ad eam quaudam in singulari jus pro singulari-

rium competit (§. 6.). Quoniam itaque res singulorum non sunt, ad quas nemini in singulari jus proprium competit (§. 5.); natura non dantur res singulorum.

§. 9.

Communio primæva Rerum omnium corporalium communio natura toti humano generi competens *Communio rerum primæva* dicitur.
quid sit.

Resiliens huius definitionis patet per propositionem precedentem, quis evicimus, natura res omnes corporales esse communem, qualibet re eorum esse nullas. Dicit autem suavit communio rerum primæva, quod natura toti humano generi competit, quia dominiorum origo concepti nequa, nisi præsuppositio rerum omnium communione, utpote quod ex essentia & natura hominis, seu iis, quae homini natura insunt, deduci nequit, quemadmodum inde fuit communio rerum, nec res singulorum da-

ti concipi potest; nisi præsupponas; omnes fuisse communem, prout ex sequentibus constabit. Quamvis adeo communio rerum primæva non amplius subsistat; non tamen ideo supervacuum censendum est accurso in eandem inquire, ut tota quanta patet. Neque enim solum origini dominiorum locum affundit, sed multa admodum datur Jutisprudentiae naturalis capita, quae sine ista non intelliguntur.

§. 10.

Quale sit Communio rerum primæva est jus connatum. Competit enim toti generi humano natura (§. 9.), adeoque per essentiam & naturam humānam (§. 32. part. 1. Jur. nat.), con sequenter polita essentia & natura hominis ponitur. Quoniam itaque jus connatum omne ponitur polita essentia & natura hominis (§. 28. part. 1. Jur. nat.), non vero, quod eidem opponitur (§. 26. 35. part. 1. Jur. nat.); communio rerum primæva jus connatum est.